
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 17 del 15-04-2019

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 ED ELENCO 
ANNUALE 2019. PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2019/2020. APPROVAZIONE. 

L'anno duemiladiciannove addì quindici del mese di Aprile con inizio alle ore 18:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le 
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Assente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10
SPOLZINO 
NICOLA

CONSIGLIERE Presente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIERE Presente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

17
RICCIARDI 
CARMELA

CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 12 - ASSENTI: 5

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO che:

0Β7 l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro e il 
programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 
Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio; 

0Β7 il programmi predetti sono contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 s.m.i.;

0Β7 il Consiglio comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, 
con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;

0Β7nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica;

0Β7occorre procedere all’adozione del programmi predetti in ottemperanza alle disposizioni 
dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14, con 
cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programmi di 
cui sopra e dei suoi aggiornamenti annuali;

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16.1.2018, n. 14, il Dirigente  dell’Area Tecnica, ing. Attilio De Nigris, in qualità di 
referente per la programmazione dei lavori pubblici, ha predisposto i programmi di cui sopra per 
quanto di competenza;

DATO atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 19.02.2019, è stato adottato lo 
schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e del Programma Biennale degli 
acquisti di beni e dei servizi 2019-2020;

ESAMINATI e condivisi il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 - Elenco annuale 
2019 ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020, redatti tramite 
l’elaborazione delle seguenti schede:

Lavori pubblici

Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,

Scheda B - Elenco delle opere pubbliche incompiute, 

Scheda C - Elenco degli immobili disponibili, 

Scheda D – Elenco dei lavori del programma, 

Scheda E – Lavori che compongono l’elenco annuale, 

Scheda F – Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco, 



Acquisti di forniture e servizi dell’Amministrazione Comune di Sala Consilina

Schede A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,

Schede B - Elenco degli acquisti del programma, 

Schede C - Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale 
e non riproposti e non avviati;

VERIFICATO che, i programmi predetti sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni 
vigenti in materia e degli indirizzi programmatici dell’Amministrazione;

DATO atto che, ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del 
Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16.1.2018, n. 14 i Programmi di che trattasi 
prima dell'approvazione sono stati pubblicati per trenta giorni consecutivi nella sede 
dell'Amministrazione; l’approvazione dei Programmi avviene nei successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni;

VERIFICATO che non sono pervenute osservazioni ai Programmi adottati;

RITENUTO di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 - l’Elenco annuale 
2019 (Allegato 1) ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020 (Allegato 2), 
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale);

VISTI i pareri favorevoli, formulati sulla proposta di deliberazione dai Dirigenti di Area competenti 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:
0Β7 lo Statuto dell’Ente;
0Β7 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
0Β7 il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
0Β7 il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 s.m.i.;

P R O P O N E 

1. sulla scorta di quanto esposto in premessa narrativa, di approvare il Programma triennale dei 
lavori pubblici 2019-2021 - l’Elenco annuale 2019 (Allegato 1) ed il Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2019-2020, allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 2);

2. di dare atto che l’ing. Attilio De Nigris, Dirigente dell’Area Tecnica, è il Responsabile del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 - Elenco annuale 2019 e del Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020 per quanto concerne l’Amministrazione 
stessa;

3. di dare mandato al Responsabile predetto di provvedere all’esecuzione degli adempimenti 
prescritti dalla normativa vigente ai fini dell’approvazione dei programmi di che trattasi;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.L.gs 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;



Sentita la relazione del Sindaco sull’argomento che annualmente è posto all’esame del Consiglio 
nella seduta di approvazione del bilancio. Il programma triennale delle opere pubbliche ed in 
particola l’elenco annuale dei lavori presentano un numero davvero rilevante di interventi molti dei 
quali significativi.  Dopo aver inaugurato finalmente lo scorso anno la nuova scuola dell’infanzia e 

primaria in località Fonti di cui si parlava da oltre 50 anni, tanti altri interventi sono stati 
programmati da questa Amministrazione verso l’edilizia scolastica. Sono stati previsti, infatti, già 
nell’anno 2019 interventi di adeguamento sismico e messa in sicurezza degli edifici scolastici della 
scuola elementare Matteotti , della scuola Guerrazzi e della scuola G.Camera, la realizzazione di 
impianti fotovoltaici nella scuola elementare Centrale e nella scuola media G. Camera, la 
ricostruzione della scuola media di Trinità grazie al finanziamento di oltre 3 milioni di euro, la 
demolizione e ricostruzione con diversa distribuzione plano altimetrica e sistemazione delle aree 
esterne dell’edificio scolastico a Sant’Antonio, la progettazione dei lavori del Campus scolastico 
“Scuole Innovative” . Altro obiettivo è quello di raggiungere un miglioramento della rete viaria. 
Con questa finalità sono stati previsti diversi interventi di sistemazione del manto stradale in 
numerose località del territorio comunale e realizzazione di parcheggi e la riqualificazione di aree. 
Simili interventi sono stati previsti a vantaggio delle aree PIP per migliorane la fruibilità. Da 
menzionare anche l’intervento di completamento della ex Cappella san Giuseppe , ,la realizzazione 
di un centro servizi in Via Mezzacapo, la realizzazione di centri sociali e culturali nelle aree rurali e 
periferiche, la realizzazione di un campo polivalente coperto a Trinità e  di nuove tribune nel 
Palazzetto dello sport “PalaZingaro”. Diversi poi gli interventi di sistemazione idraulica e forestale 
a salvaguardia dell’ambiente e per la prevenzione di calamità naturali. Il contestuale 
efficientamento della protezione civile con la ricostruzione della nuova sede della protezione civile
in località Zerro. L’attenzione all’ambiente è confermato inoltre dall’ampliamento del centro di 
raccolta comunale dei rifiuti in località Marroni che consentirà una gestione del sistema di raccolta 
e di trasferimento agli impianti ancora più efficiente. Inoltre interventi per la videosorveglianza a 
tutela della sicurezza ed ordine pubblico del territorio. 

Il consigliere comunale Giuseppe Colucci, come già detto in altre occasioni, ritiene che la 
programmazione sia carente di interventi adeguati. Preannuncia il suo voto contrario in quanto la 
programmazione è carente di interventi significativi e strategici e soprattutto di interventi per la 
riappropriazione di immobili che già dovrebbero essere nel patrimonio comunale.

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:  12
- Consiglieri votanti n.: 12
- Voti favorevoli n.: 10
- Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Giuseppe Colucci e Antonio Santarsiere)
- Astenuti n. 0 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;



Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente 
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:  12
- Consiglieri votanti n.: 12
- Voti favorevoli n.: 10
- Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Giuseppe Colucci e Antonio Santarsiere)
- Astenuti n. 0 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 09-04-2019
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 f.to ing. DE NIGRIS ATTILIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area 
Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 10-04-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
 f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 17-04-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma 
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 15-04-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 15-04-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


